&lt;1236 aprile 28, Viterbo&gt;

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, di allontanare dalle cariche pubbliche di Tolosa tutte le persone sospettate di eresia e di procedere contro gli eretici presenti in città.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 58, cc. 151r-151v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 162 di questa appendice.

Reg: Potthast, n. 10152; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3127; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7443.

In eundem fere modum scriptum est eidem legato usque sollempniter innovari. Ad hec nichilominus volumus et mandamus tibi, discretione premissa, ut dictum studium in ipsa civitate reformans confraternitas et colligationes alias, ubique in eadem legatione omnino dissolvens statuta et banna, fidem et ecclesiasticam enervantia libertatem, in irritum revocans ac ea ab aliis irritari et suspectos et diffamatos de heresi a consiliis et officiis publicis faciens penitus removeri, contra hereticos, credentes, fautores receptatores et /c.151v/ defensores eorum, exceptis illis qui culpam suam specialiter confessi, heretica labe penitus abiurata, beneficium absolutionis fuerint canonice assecuti, iuxta statuta a nobis edita, per te ipsum vel quoscumque alios, non obstantibus quibuscumque indulgentiis vel litteris, per quemcumque a Sede Apostolica impetratis seu appellatione aut cuiuscumque prohibitione ad id impediendum interpositis, nec non formis super hoc a comite predicto petitis, vel a quocumque oblati eidem, cum non licuerit Sedis Apostolice potestatem aliorum formis artari, omnino repulsis, per te vel alios prout videris expedire procedas. Contradictores et rebelles et cetera. Dat(um) ut supra.

&lt;1236 aprile 28, Viterbo&gt;

*Gregorio IX esorta Luigi IX, re di Francia, affinché costringa il conte e i consoli di Tolosa a conformarsi a quanto prescritto dall'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 58, c. 151v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 162 di questa appendice.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3128; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7444.

In eundem fere modum scriptum est .. regi Francie ut supra in litteris comitis, usque sub silentio perteriri. Serentiatem regiam rogandam, duximus attente et hortamur qua ob reverentiam Iesu Christi, Apostolice Sedis et nostram, dictos comitem et consules, quod premissa omnia ad mandatum eiusdem legati per se corrigant et ab aliis quantum in eis est faciant emendari, tradita tibi celitus potestate, compellas ita quod ex hoc propitiationem divinam consequaris uberius et nos excellentiam tuam dignis in Domino laudibus commendemus. Dat(um) ut supra.

165

<1236 aprile 28, Viterbo>

*Gregorio IX ordina ai consoli di Tolosa affinché di conformarsi a quanto prescritto dall'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 58, c. 151v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 162 di questa appendice.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3129; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7445.

In eundem modum consulibus Tolosanis usque<sup>a</sup> mandatum eiusdem legati per vos corrigatis et faciatis ab aliis quantum in vobis fuerit emendari. Alioquin eidem legato nostris damus litteris in mandatis ut vos et comitem ac alios predictos et cetera ut supra in litteris comitis, usque in finem. Dat(um) ut supra.

---

<sup>a</sup> *segue usque iterato.*

<1236 aprile 28, Viterbo>

*Gregorio IX incarica il capellano Pietro de Collemedio di esortare Luigi IX, re di Francia, affinché costringa il conte e i consoli di Tolosa a conformarsi a quanto prescritto dall'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 58, c. 151v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 162 di questa appendice.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3130.

In eundem modum Petro de Collemedio, capellano nostro, preposito Sancti Audomari, usque sub silentio perteriri. Serenitatem karissimi in Christo filii nostri .. Francie regis illustris rogandam, duximus attente et hortamur ut ob reverentiam Iesu Christi, Apostolice Sedis et nostram, dictos comitem et consules, quod premissa omnia ad mandatum eiusdem legati, per se corrigant et ab aliis quantum in eis est faciant emendari, tradita sibi celitus potestate compellat ita quod ex hoc propitiationem divinam consequatur uberius et nos excellentiam eius dignis in Domino laudibus commendemus. Quocirca mandamus quatinus, adiunctis tibi aliquibus prelati regni Francie et aliis religiosi viris, quos videris expedire, personaliter ad regem ipsum accedens, eundem ad id efficaciter et prudenter inducas, ita quod ex hoc diligentiam tuam possimus merito commendare. Dat(um) ut supra.

1236 maggio 7, Viterbo

*Gregorio IX esorta Luigi IX, re di Francia, a proseguire l'impegno del padre nella lotta contro gli eretici, e ad inviare suo fratello nelle terre del conte di Tolosa, condannato a partire per la Terrasanta.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 66, cc. 152v-153r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3138.

.. illustri regi Francie.

A memoria nostra non excidit quantus per inclite recordationis reges Francie, predecessores tuos, Ecclesie ac catholice fidei profectus advenerit quam magnifice Francie regnum benedictum a Domino, illas ubicumque potuit exaltarit. Nam eorum ministerio quandoque Terram Sanctam divina dispositio de manibus Paganorum eripuit et Costantinopolitanum Imperium ad obedientiam Ecclesie romane reducens, Ecclesiam ipsam illorum studio a multis periculis liberavit, per ipsos etiam pravitatem hereticam fuisse in partibus Albigens(ium) impugnatam et alias multa bona, que brevi non possumus elocutione referre, universali Ecclesie ipsis procurantibus, novimus provenisse. Propter quod ut regnum ipsum salutaris status et pacis incrementa suscipiat et ut excelsior excellentia tua fiat, ferventi desiderio cupimus et ad id opem et operam sicut tu ipse in tuis necessitatibus potuisti percipere, quotiens se ipsa offerunt opportuna, prestamus credentes quod celsitudo tua sinistre de nobis nolit sus/pitionis /c. 153r/ argumenta pravorum suggestionem colligere, que in credulitatem sane mentis vis rationis non patitur advenire. Sane si interdictum pro facto Ecclesie Belvacensis a venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Remensi prolatum servari inter personas nostre iurisdictioni subiectas ab Apostolica Sede precipitur, non est unde tua serenitas indignetur, quia cum ob id contra prelatos Remensis provincie, ne illud presumerent violare, a bone memorie .. episcopo Belvacensi ad nos fuerit appellatio interiecta, appellationem ipsam iustam invenimus et ob hoc irritari quod contra eam attemptatum extitit, cogente iustitia, sine tui iuris iniuria, demendamus. Apostolicis autem literis per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Turonensem super libertate ecclesiarum sue provincie impetratis, nec tuam personam ledi nec iuri regio credimus in aliquo derogari, quia nequaquam de tuo dispendio, sed honore ac salute potius agitur, si libertas ecclesiis per tuos predecessores, a tempore cuius memoria non extat, indulta nobis precipientibus observatur. Ceterum pro certo credentes quod ad exaltationem fidei, pro qua clare memorie L(udovicus), rex Francie, pater tuus, usque ad obitum laboravit, aspices et de regno tuo hereticos omnino confutari desideres, circa negotium fidei in partibus Albigens(ium) illud duximus disponendum per quod ibidem statum roborari fidei et pravitatem speramus hereticam extirpari. Verum cum olim ad instantiam tuam et illustris regine Francie B(lanche), matris tue, nobili viro .. comiti Tolosano duxerimus concedendum ut in terra sua posset aliquanto tempore remanere et iam negotio pacis et fidei plurimum expedire credatur ut sicut in pace illis partibus reformata extitit ordinatum, de cetero se transferat in subsidium Terre Sancte, serenitatem regiam rogamus duximus attente et hortamur quatinus dictum comitem quod, omni occasione remota, in proximo martio in predicte Terre succursum accedat, tradita tibi celitus potestate compellens, nobilem virum Ildefonsum, germanum tuum, ad regimen terre ubi per illum multa Deo placita, multa

Ecclesie et fidei utilia credimus proventura, transmittas, ita quod ex hoc propinationem divinam uberius merearis et nos celsitudinem tuam possimus exinde merito commendare. Dat(um) Viterbii non(is) maii, <pontificatus nostri> anno decimo.

168

1236 giugno 10, Terni

*Gregorio IX scrive ai patriarchi di Grado e Aquileia, agli arcivescovi di Milano, Ravenna e Genova, e ai loro suffraganei, ai vescovi di Pavia, Piacenza e Ferrara e a tutti i prelati di queste diocesi affinché accolgano Giacomo, cardinale vescovo di Palestrina, legato papale inviato per difendere la libertà ecclesiastica, ricomporre le discordie con l'imperatore, estirpare l'eresia e promuovere la crociata in Terrasanta.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 105, cc. 161v-162r.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 693.

Reg: Potthast, n. 10184; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3179.

<..> Aquilegensis et <..> Gradensis patriarchis, .. Mediolanensis .. Ravennatensis et <..> Ianuensis archiepiscopis, eorumque suffraganeis ac .. Papiensi .. Placentino et .. Ferrariensi episcopis et abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbiteris, prepositis et aliis ecclesiarum prelatibus per eorum civitates et dioceses constitutis.

Nescit circa filios patris otiosi benignitas, sed in amore semper incrementa suscipit ac eorum continuis vacare profectibus non desistit. Sic et nunc conditor singulorum sicut a diebus antiquis, si tamen cineris ad Deum et facture sit comparatio /c.162r/ ad factorem, quos ad ymaginem et similitudinem suam condidit ac unigeniti sui sanguine pretioso redemit, superhabundanti benedictione prosequitur et a periculis incursum pretuetur, ipsis assidua salutis procurando remedia, per que et in presenti quietis solacio foveantur et in posterum felicitatis eterne dulcedine satientur. Sane idem per eundem unigenitum, qui cum esset in terris pro humane salute generis constitutus, innumeris miserationum operibus populorum multitudinem multiformiter recreavit, de ineffabili pietate providit ut quia ipso ad patris gloriam redeunte tenebrarum princeps multis erat temptationum aculeis renatus fonte baptismatis turbaturus, quod vicarium in terra relinqueret et singulari potestate preeditum et remediorum multitudinem preminentem dotatum, cuius et ceterorum, quos apostolice pretulit excellentia dignitatis, sollicitudine vigilantem pax orbi terre fieret et ad celi proficiendi patriam plena possibilitas proveniret. Nunc vero illo sedente ad dexteram

magestatis, dat per eos, qui dispositione divina sunt ad sponse percellentis obsequium, videlicet sancte matris Ecclesie deputati ut doctrina virtutum cunctis reddatur amica fidelibus, pax eisdem adveniat et incumbat desiderium consequendi premia supernorum. Hinc est quod, cum Lombardie, Marchie Tervisine et Romaniolae provincie fuerint nobis dolentibus dudum in dissidii constitute discrimine, quare plura quam deceat explicari litteris accidisse pericula dinoscuntur, nos sicut confidimus illius inspiratione spiritus faciente, qui sanctis dedit apostolis mundum posse dirigere in status gloriam salutaris, digne providimus ut illuc unum de dignioribus membris Ecclesie, videlicet venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Prenestrinum, Apostolice Sedis legatum, qui a longis retro temporibus sibi pro thesauro eligens que sunt carnis et seculi a se penitus abdicari in divini timore ac amore nominis haberi studuit non remissus, concesso sibi plene legationis officio mitteremus, sperantes ut quo superno regi pie vite meritis gratior esse dinoscitur, eo que sunt salutis et gratie facilius et felicius operetur. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur in Domino Iesu Christo per apostolica vobis scripta mandantes quatinus per opera gratitudinis explicare solliciti, quanta vobis circa Deum sit fidei puritas ac devotionis sinceritas erga Sedem Apostolicam continuis honoribus per fidelium multitudinem attollendam, predictum episcopum, in quo personam nostram recipi volumus et filiali reverentia pertractari, quasi pacis angelum devote ac ilariter admittentes, ipsum omni quo scitis et potestis honore sollicita diligentia procuretis, sibi super hiis que ad honorem Dei et Ecclesie ac libertatis ecclesiastice faciunt incrementum, nec non ad ea per que status Imperii et precipue dictarum provinciarum valeat salubriter faciente Domino reformari ac super pravitate heretice maculis abolendis et etiam Terre Sancte negotio, quod sibi tanto specialius procurandum commisimus quanto ad promotionem illius nos pre cunctis teneri viventibus reputamus, efficaciter intendatis, scituri quod per hoc et gratiam superne benedictionis acquiritis et nos vobis non modicum ad condigne retributionis premium laudabiliter obligatis. Alioquin sententiam, quam ipse tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Dat(um) Interamne IIII id(us) iunii, <pontificatus nostri> anno decimo.

169

<1236 giugno 10, Terni>

*Gregorio IX scrive ai conti, ai marchesi, ai podestà, ai consigli e ai comuni di Lombardia, Marca trevigiana e Romagna affinché accolgano Giacomo, cardinale vescovo di Palestrina,*

*legato papale inviato per difendere la libertà ecclesiastica, ricomporre le discordie con l'imperatore, estirpare l'eresia e promuovere la crociata in Terrasanta*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 106, c. 162v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 168 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 693.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3180.

Comitibus, marchionibus, potestatibus, consiliis et communitatibus per Lombardiam, Marchiam Tervisinam et Romaniolam constitutis.

Patris eterni filius, redemptor Dominus Iesus Christus, qui cum esset in terris per humani salute generis constitutus, innumeris et cetera usque proveniret. Nunc vero sedens ad dexteram maiestatis et cetera usque in finem ut in alia. Dat(um) ut supra.

170

1236 giugno 14, Terni

*Gregorio IX ordina all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, di costringere le persone che erano state in precedenza condannate a partire per la crociata a raggiungere per la Terrasanta nel marzo dell'anno successivo, pena la condanna perpetua di eresia.*

ASV, Reg. Vat. 18, X n. 113, c. 165v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3188.

<..> archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.

Venerabilis frater noster .. Tholosanus episcopus sua nobis relatione monstravit quod, cum venerabilis frater noster .. episcopus Portuensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, facta inquisitione in Tholosa contra hereticos et credentes eorum, ex quadam providentia ipsorum quam pluribus dari fecerit signum crucis ac eisdem iniuncta pro modo culpe penitentia competenti, eis prout in litteris ipisus legati super hoc confectis plenius continetur, certum terminum ad maris transitum prefixisset, sperans quod illud studium conversationis assumerent, per quod et odorem boni nominis et tandem electorum gloriam imperarent, ipsi tanquam ex integro massam fermenti veteris retinentes, contrarium prosequuntur solitis vacando versutiis, per quas obnubilent catholice veritatis. Quare

saluberrimum arbitantes ut huiusmodi perversorum nequitię, tarditate postposita, resistatur presertim cum vitando detrimento fidei mora non debeat indulgeri, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus non obstante si forte nobilis vir .. comes Tholosanus vel aliquis alius super prorogatione passagii predictorum a Sede Apostolica aliquam indulgentiam impetravit, cruce signatos eosdem quod in martio proximo futuro partes adeant transmarinas, ibidem usque ad prefixum eis terminum per dictum Portuensem episcopum moraturi, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas qua si forte contempta transfretare noluerint, ipsos ex tunc iuxta eiusdem constitutionem episcopi, infames perpetuo ac heretice culpabiles denunties pravitatis. Proviso ne in universitatem Tholosanam et cetera usque speciale. Dat(um) Interamne XVIII kalend(as) iulii, <pontificatus nostri> anno decimo.

171

<1236 giugno 14, Terni>

*Gregorio IX esorta Luigi IX, re di Francia, affinché costringa il conte di Tolosa a conformarsi a quanto stabilito dalla pace, stipulata tra loro, e ad estirpare l'eresia dal suo territorio.*

ASV, Reg. Vat. 18, X n. 114, c. 165v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 170 di questa appendice.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3189 (parziale).

<..> illustri regi Francorum.

Aliquis inter mundi principes non habetur cui augmentum procurare fidei tanta sicut tibi competat ratione, qui originem ab hiis produxisse dinosceris, quos fidei meritis ac virtutum fuisse preminentes, insignibus tenet assertio generalis. Digne itaque ac secunda fiducia serenitatem tuam deprecamur et hortamur quatinus a tua labi memoria non permittens quid pro exterminio pravitatis heretice in partibus Albigens(ium) sit laboris habitum et cruoris effusum nobilem virum .. comitem Tholosanum, rebellem studio pietatis et in perversitatis operibus, sicut dolentes accepimus, non remissum quod pacem inter Ecclesia et te, ex una parte, ac ipsum, ex altera, Parisius in vitam, inviolabiliter observare studeat, et prompta mente corrigat quod attemptasse dinoscitur contra illam ac de terra sua, quantum in eo fuerit, supradictam deleat pravitatem, tradita tibi desuper potestate compellas, memor quod cum desideres et honore proficere ac dierum longitudinem obtinere, numquam super hiis ita de

facili prosperari poteris sicut quod in promotione catholice fidei ad honorem Dei et Ecclesie pervigil habearis. Dat(um) ut supra.

172

<1236 giugno 14, Terni>

*Gregorio IX scrive all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, affinché costringa il conte e i consoli di Tolosa a distruggere le case in cui si ritrovavano gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 115, cc. 165v-166r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 170 di questa appendice.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3190.

<..> archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.

Omnem in se continet pietatem ut quod in fidei /c.166r/ detrimentum esse dinoscitur, oportuno ipse penitus deleatur. Hinc est quod, cum venerabilis frater noster .. Portuensis episcopus, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legato, quasdam domos civitatis et burgi Tholosanis, in quibus conveniebant heretici, destrui funditus mandavisset prout in litteris ipsius legati super hoc confectis plenius continetur et hoc nondum fuerit executioni mandatum, non absque catholice fidei detrimento, mandamus quatinus nobiles viros .. comitem et consules Tholosanos ut domos easdem, ne in ipsis amodo locus perfidei relinquatur ac nulle alie domus civitatis eiusdem, illis quod absit manentibus integris ad consimilis perversitatis opera in posterum deputentur, iuxta predicti mandati formam dirui faciant sine mora, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Proviso ne in terram ipsius et universitatem Tholosanam interdicti vel excommunicationis et cetera. Dat(um) ut supra.

&lt;1236 giugno 14, Terni&gt;

*Gregorio IX scrive all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, affinché riscuota diecimila marchi d'argento dal conte di Tolosa come indennizzo per le ingiurie commesse nei confronti della Chiesa e per essersi opposto alla repressione dell'eresia.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 116, c. 166r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 170 di questa appendice.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3191.

Eidem <archiepiscono Viennensi, Apostolice Sedis legato>.

Lecta coram nobis venerabilis fratris nostri .. episcopo Tholosani petitio continebat quod, cum nobilis vir .. comes Tholosanus, iuxta formam pacis inter Ecclesia et carissimum in Christo filium nostrum .. regem Francorum illustrem, ex parte una, et ipsum, ex altera, per venerabilem fratrem nostrum .. Portuensem episcopum, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatum, Parisius inite decem milia marcarum argenti pro recompensatione dampnorum et iniuriarum ecclesiis et personis ecclesiasticis illatarum iuramento prestituto, solvere teneatur illa pretextu cuiusdam indulgentie quam super prorogatione solutionis huiusmodi se proponit a Sede Apostolica impetrasse, solvere contradicit. Verum cum idem comes ne de terra sua pestis heretica deleatur, nequiter, ut dicitur, se opponat, alias libertatem ecclesiasticam deprimere non desistens, quare effectum eiusdem indulgentie prorsus constituit se indignum, mandamus quatinus, illa non obstante, ipsum ad predictarum marcarum solutionem plenariam, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Proviso ne in terram dicti comitis et cetera, sicque fiat ut eodem coacto que sunt virtutis addiscere, in eisdem partibus tam incrementum fidei quam sibi salus anime valeat auctore Domino provenire. Dat(um) ut supra.

&lt;1236 giugno 23, Terni&gt;

*Gregorio IX scrive all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, affinché costringa gli eredi degli eretici condannati a partire per la Terrasanta a pagare*

*una somma di denaro, equivalente a quello che sarebbe stato speso per intraprendere tale impresa, come sussidio alla crociata, pena la condanna perpetua di eresia.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 124, c. 168v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 122, c. 168r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3199).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3201.

Reg: *Regeste dauphinoise*, II, n. 7456.

<..> archiepiscopo Viennensi Apostolice Sedis legato.

Venerabilis frater noster .. Tholosanus episcopus sua nobis relatione monstravit quod, cum venerabilis frater noster .. Portuensis episcopus, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, facta inquisitione in Tholosa contra hereticos et credentes eorum, ex quadam providentia ipsorum quam pluribus dari fecerit signum crucis ac eisdem iniuncta pro modo culpe penitentia competenti, prout in litteris eiusdem legati super hoc confectis plenius continetur, certum terminum ad maris transitum prefixisset, quidam ex ipsis existentes in mora post huiusmodi terminum obierunt. Verum quia eorum bona ad ipsorum heredes pervenisse dicuntur, qui parentum hereditare crimina, quasi meritorium arbitantes, presumere non desinunt per que status catholice fidei perturbetur, nos pium et debitum extimantes ut super hoc illud provisionis studium assumamus per quod punitis reprobis vitentur ab aliis opera pravitatis, mandamus quatinus heredes eosdem ut iuxta facultates suas ad arbitrium tuum de bonis suis tantum mittant in terre subsidium, quantum extimari poterit ad hoc dictis eorum parentibus suffecisse, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota compellas. Alias autem vereri poterunt quod ipsos infames perpetuo et culpabiles faciemus pravitatis heretice nuntiari. Dat(um) ut supra.

175

1236 agosto 8, Rieti

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione Sibislav, principe di Osura e figlio del bano di Bosnia Stefano, per la sua lealtà alla Chiesa romana, essendo rimasto un fedele cattolico in mezzo ai numerosi principi eretici di quella terra.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 183, c. 183r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1236 § 67 (parziale); Farlati, *Illyrici sacri*, IV, p. 48; *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 772-773; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 258; *Codex diplomaticus Arpadianus*, II, n. 17; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 12.

Reg: Potthast, n. 10223; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3272.

Nobili viro Zibisclao, kenesio de Woscura, nato quondam Stephani, bani de Bosna. Quos in medio nationis perfide constitutos prosequitur, Dominus sue clementie largitate dando illis puritate catholice fidei prepollere libenter, Apostolice Sedis gratia confovemus ut illius protecti munimine virtutum operibus possint liberius insudare. Te igitur, qui sicut letantes accepimus inter principes Bosnensis diocesis, infectos macula heretice pravitatis, existis, quasi lilium inter spinas<sup>1</sup>, prosequendo sollicite per que valeat augmentum christiani nominis, auctore Domino, provenire sincere caritatis, brachiis amplexantes, personam et terram tuas cum bonis omnibus que impresentiarum rationabiliter possides, sub beati Petri et cetera usque communimus, districtius inhibentes, ne quis te in fide ac devotione romane Ecclesie persistentem, super dictis terra et bonis presumat temere molestare, iure karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Ungarie semper salvo. Nulli ergo nostre protectionis et inhibitionis et cetera. Si quis autem et cetera. Datum Reate VI id(us) augusti <pontificatus nostri> anno decimo.